
Resolución de Administración 
NºEA-J-2016-0EFA/OA 

Lima, 2 1 JUN. 2016 

VISTO: 

El Informe Nº 128-2016-0EFA/OA-RTESF de fecha 20 de junio de 2016, 
emitido por la Responsable (e) del Registro y Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, la Ley Nº 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificada por· la Ley Nº 30011, establece en el Numeral 12.1 
de su Artículo 12º que las funciones asignadas al Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, a excepción de la normativa y la sancionadora, podrán 
ser ejercidas a través de terceros en lo que corresponda, y asimismo dispone en el 
Numeral 12.2 del mismo artículo que el OEFA establecerá los criterios y procedimientos 
específicos para la calificación y clasificación de los terceros que podrán ejercer dichas 
funciones, así como los procedimientos para la contratación, designación y ejecución de 
las tareas que realizarán; 

Que, mediante Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-0EFA/CD 
se aprobó el Reglamento del Régimen de Contratación de Terceros Evaluadores, 
Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 
- OEFA (en adelante, el Reglamento), modificado por Resolución de Consejo Directivo 

;:,(¡;w~, Nº 001-2014-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-0EFA/CD, 
/,f;'f"- 1'·, Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-0EFA/CD y Resolución de Consejo 

NAfÉi6~1g irectivo Nº 004-2016-0EFA/CD, en donde se dispuso la implementación del Registro 
~!NIS R, ~j e Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores (en adelante, el Registro), el 

0 r,.-~.;;.- cual deberá contener la relación de especialistas que, de acuerdo a su experiencia y 
· OEF formación académica y profesional, se encuentran facultados para ejercer las 

actividades de fiscalización ambiental a cargo del OEFA; 

Que, en el citado Reglamento se señalan los requisitos que deben cumplir 
las personas naturales y jurídicas para su inscripción en el Registro, precisándose que 
solo podrán ser contratados los Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores 
que se encuentren pmviamente inscritos; 

Que, asimismo los artículos 39º y 40º del Reglamento disponen que la 
Oficina de Administración es el órgano responsable del registro y contratación de los 
Terceros, teniendo a su cargo, entre otras obligaciones, la revisión y calificación de las 
solicitudes de inscripción, modificación y cancelación de los Terceros en el Registro; 

Que, en cumplimiento de dichas funciones encomendadas, debe 
procederse a emitir el acto administrativo mediante el cual se califiquen las solicitudes 
de inscripción en el Registro, presentadas por personas naturales durante el periodo de 
calificación que comprende del 08 al 09 de junio del 2016; 

1 



De conformidad con lo establecido en la Ley Nº 29325, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, modificada por la Ley Nº 30011 , y en 
ejercicio de las funciones delegadas por Resolución de Consejo Directivo Nº 008-2013-
0EFA/CD, mediante la cual se aprueba el Reglamento del Régimen de Contratación de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, modificado por Resolución de Consejo Directivo 
Nº 001-2014-0EFA/CD, Resolución de Consejo Directivo Nº 035-2014-0EFA/CD, 
Resolución de Consejo Directivo Nº 022-2015-0EFA/CD y Resolución de Consejo 
Directivo Nº 004-2016-0EFA/CD; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1 º .- Aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 08 al 09 de junio del 2016, presentadas por las personas naturales que 
integran la relación consignada en el Anexo I de la presente Resolución. 

Artículo 2º .- No aprobar las solicitudes de inscripción en el Registro de 
Terceros Evaluadores, Supervisores y Fiscalizadores del Organismo de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental - OEFA, correspondientes al periodo de calificación que 
comprende del 08 al 09 de junio del 2016, presentadas por las personas naturales que 
se detallan en el Anexo II de la presente Resolución, por los motivos que se consignan. 

Artículo 3º.- Comunicar la presente Resolución a la Dirección de 
Evaluación, Dirección de Supervisión, Dirección de Fiscalización, Sanción y Aplicación 
de Incentivos, Coordinación General de las Oficinas Desconcentradas y Oficina de 
Comunicaciones y Atención al Ciudadano, para los fines pertinentes. 

Artículo 4º.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el 
Portal Institucional del OEFA (www.oefa.gob.pe). 

Reg1strese, comumquese ypublíqllifs~e. 

G~~~ñán 
Jefa de la Oficina de Administración 

Organismo de Evaluación y Fiscalización Ambiental 

2 



Resolución de Administración Nº 64-3-2016-0EFA/OA 

ANEXO 1 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 08.06.16 AL 09.06.16 

Nº DE REG. APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORIA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACION 

1087-16 
ARCE SAAVEDRA, MONICA 

LUCIA 
TERCERO SUPERVISOR S-11, S-111, S-IV ABOGADO 44204165 SI 

CARBAJAL GUTIERREZ, 
TERCERO EVALUADOR/ 

1088-16 TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 ABOGADO 42872314 SI 
MANUEL ALEJANDRO 

TERCERO FISCALIZADOR 

GARCES ALMEIDA, ABRAHAN 
TERCERO EVALUADOR/ 

1089-16 TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V ABOGADO 47004999 SI(*) 
MATEHUS 

TERCERO FISCALIZADOR 

GERONIMO URRUTIA, 
TERCERO EVALUADOR/ 

BACH. EN ING. AMBIENTAL Y 
1090-16 TERCERO SUPERVISOR/ E-V/ S-V / F-V 72648170 SI(*) 

ANGELO STEVEN DE RECURSOS NATURALES 
TERCERO FISCALIZADOR 

1091-16 
RODRIGUEZ YAURI, 

GIANCARLOS EDGAR MARTIN 
TERCERO FISCALIZADOR F-V BACH. EN DERECHO 46849896 SI 

TERCERO EVALUADOR/ 
E-1, E-11, E-111 / S-1, S-11, 

1092-16 ROJAS GALLO, RIGOBERTO TERCERO SUPERVISOR/ 
S-111 / F-1, F-11, F-111 

ING. DE PETROLEO 10333611 SI 
TERCERO FISCALIZADOR 

(*I Se encuentra desaprobado en las otras categorías y niveles a los que postula, según se detalla en el Anexo II de la presente Resolución . 

Anexo 1-1 





Resolución de Administración Nº f,43-2016-0EFA/OA 

ANEXO 11 

SOLICITUDES DE INSCRIPCIÓN REGISTRAL NO APROBADAS - PERIODO DE CALIFICACIÓN DEL 08.06.16 AL 09.06.16 

Nº APELLIDOS Y NOMBRES CATEGORÍA NIVEL PROFESIÓN DNI CALIFICACIÓN MOTIVO POR EL CUAL NO APRUEBA (*) 

GARCES ALMEIDA, ABRAHAN 
TERCERO EVALUADOR/ No acredita contar con experiencia profesional específica por el 

1089-16 TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV ABOGADO 47004999 NO tiempo requerido en el Literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 º del 
MATEHUS 

TERCERO FISCALIZADOR Reqlamento. 

GERONIMO URRUTIA, ANGELO 
TERCERO EVALUADOR/ 

BACH. EN ING. AMBIENTAL Y No acredita contar con experiencia profesional específica por el 
1090-16 TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV 72648170 NO tiempo requerido en el Literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 º del 

STEVEN DE RECURSOS NATURALES 
Realamento. TERCERO FISCALIZADOR 

TERCERO EVALUADOR/ No acredita contar con experiencia profesional específica por el 
1093-16 AGUILAR SAENZ, KELLY KEY TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 ING. PESQUERO ACUICULTOR 43558863 NO tiempo requerido en el Literal c) de los artículos 19º, 20º y 21º del 

TERCERO FISCALIZADOR Reglamento. 
No ha presentado su certificado de habilidad vigente para el ejercicio 

TERCERO EVALUADOR/ profesional, requisito exigido en el Numeral 2 del Literal c) del 

1094-16 
ANTONIO HUANCA, CARLOS 

TERCERO SUPERVISOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, S-V 

ING. AMBIENTAL Y SANITARIO 71632609 NO Artículo 9º del Reglamento. Con respecto a los niveles E-IV, S-IV y F 
EDUARDO SOCRATES / F-IV, F-V IV, no acredita contar con experiencia profesional específica por el 

TERCERO FISCALIZADOR 
tiempo requerido en el Literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 º del 
Renlamento. 

No ha presentado su certificado de habilidad vigente para el ejercicio 
TERCERO EVALUADOR/ profesional, requisito exigido en el Numeral 2 del Literal c) del 

1095-16 GOMEZ TRUJILLO, ALDO LINDOR TERCERO SUPERVISOR/ E-111 / S-111 / F-111 ING. GEOLOGO 45504791 NO Artículo 9º del Reglamento. Tampoco acredita contar con 
TERCERO FISCALIZADOR experiencia profesional específica por el tiempo requerido en el 

Literal c) de los artículos 19º, 20º y 21º del Reglamento. 

No ha presentado su certificado de habilidad vigente para el ejercicio 

TERCERO EVALUADOR/ profesional, requisito exigido en el Numeral 2 del Literal c) del 

1096-16 
HERRERA GARCIA, MAYRA 

TERCERO SUPERVISOR/ 
E-IV, E-V/ S-IV, E-V 

ING. AMBIENTAL Y SANITARIO 70271759 NO 
Artículo 9º del Reglamento. Con respecto a los niveles E-IV, S-IV y F 

ALEJANDRA 
TERCERO FISCALIZADOR 

/ F-IV, F-V IV, no acredita contar con experiencia profesional específica por el 
tiempo requerido en el Literal d) de los artículos 19º, 20º y 21 º del 
Realamento. 

TERCERO EVALUADOR/ No ha presentado correctamente la declaración jurada establecida 

1097-16 SAMANEZ ROMERO, JUAN DIEGO TERCERO SUPERVISOR/ E-IV/ S-IV / F-IV BACH. EN ING. AMBIENTAL 71239782 NO en el Anexo 111, por no haber marcado todos los recuadros 
correspondientes, requisito exigido de conformidad con lo dispuesto 

TERCERO FISCALIZADOR 
en el Literal d\ del Artículo 9º del Realamento. 

1098-16 
YURIVILCA PUCHOC, ABEL 

TERCERO FISCALIZADOR F-11 
ING. AMBIENTAL Y DE 

10255886 NO No acredita contar con experiencia profesional específica por el 
SANTIAGO RECURSOS NATURALES tiempo requerido en el Literal b) del Artículo 21º del Reglamento. 

(*) La experiencia profesional específica requerida para los niveles 1, 11, 111 y IV debe estar constituida por las materias y actividades descritas en el Artículo 18º del Reglamento. Esta experiencia deberá ser acreditada 
documentalmente y será contada a partir de la fecha de obtención del grado de Bachiller. 

Anexo 2 -1 




